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Úvod

V rámci této bakalářské práce byly popsány některé vizualizační nástroje, přičemž byl

brán ohled na jejich využitelnost ve školní výuce a bylo realizováno modelové řešení hradu a

zámku v Polné.

Text práce je rozdělen na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce jsou

popsány informační zdroje z oblasti výukových objektů a tvorby 3D modelů. Jedná se

o relativně mladý obor, který si teprve razí cestu ke svému většímu rozšíření. Nutno však

uznat, že rozvoj technologií je v této oblasti na velkém vzestupu a rychle tak přibývá nových

možností, jak konkrétní 3D výukovou pomůcku zpracovat.

V teoretické části jsou dále prezentovány konkrétní možnosti praktické realizace 3D

vizualizace historického objektu. Jsou zde popsány možnosti realizace modelů virtuálních, ale

i hmotných (tzv. maket). Je ukázáno, že tyto dva typy spolu často úzce souvisí a to

„obousměrně“. Dnes je již běžné, že výrobě reálného modelu zpravidla předchází vytvoření

virtuálního modelu v počítači. Na druhé straně jsou makety, které vznikly původně bez

pomoci výpočetních technologií, dnes moderními způsoby digitalizovány. Navazující částí je

pak představení dostupných 3D editorů, které nabízejí velmi tvůrčí prostředí a vlastně

základní možnost praktické realizace 3D vizualizace.

V závěru teoretické části práce jsou navrženy možnosti začlenění vizualizace do života

společnosti, přičemž je kladen důraz na oblasti vzdělávací. Mezi zkoumané oblasti patří

online mapy, počítačové hry a audiovizuální dokumenty, které jsou zvlášť vhodné pro

začlenění do výuky. Práce dále ukazuje, že vizualizace najdou uplatnění také na hradech,

zámcích, v muzeích a informačních centrech měst. Zde mohou posloužit k presentaci

konkrétního modelu stavebního objektu, pro přiblížení pozoruhodných detailů, netradičních

náhledů z míst obvykle nedostupných a také pro lepší představu toho jak se v průběhu času

měnil vzhled dané stavby. To může být pozoruhodné nejenom pro místní znalce, ale také pro

laické návštěvníky. Dále tato práce akcentuje možnost využití 3D vizualizace jako pomůcky

v rámci školního vyučování. Jsou uvedeny příklady možného využití těchto technologií

v různých předmětech. Práce také reflektuje technickou vybavenost škol.

Praktická část nejprve popisuje samotnou realizaci modelového řešení 3D vizualizace

historického objektu – tedy tvorbu virtuálního modelu polenského hradu a zámku.

Na počátku práce bylo nutno provést rozsáhlý sběr informací, k čemuž mj. posloužilo
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i obstarávání všech dochovaných plánů z rekonstrukcí, dobových rytin, dokumentárních

fotografií, jakož i pořízení fotografické dokumentace současného stavu objektu. K tomu

sloužilo bádání v archívech a shromažďování údajů ze všech dostupných zdrojů. Jako zdroj

pro představu o původní podobě hradu posloužila také Heufnagelova rytina, která je

zobrazena v záhlaví Komenského mapy Moravy z. r. 1627. Pro místní patrioty je zvláště

pozoruhodné, že tam, mezi vedutami čtyř nejvýznamnějších moravských měst, na prvním

místě vidíme Polnou.

Dále v této části jsou popsány některé problémy řešené během modelování.

V následující části práce je popsán průběh pilotáže nasazení modelu do didaktického

procesu. Šetření probíhalo na dvou malotřídních školách (1. stupeň ZŠ) a v jedné třídě

druhého stupně ZŠ. Dále ve dvou učebnách SŠ celkem pro 4 třídy. Jako odlišný typ kolektivu

byla využita i družinové schůzka skautů, věkově 2. stupeň ZŠ.

Vedle limitů daných technickým vybavením škol, se jako klíčová podmínka jeví zájem

pedagogických pracovníků a jejich žáků o tyto možnosti zpestření výuky a nasměrování jejich

zájmu k dalšímu prohlubování znalostí v tomto oboru.

V závěru praktické části jsou představeny výsledky ověření aplikace 3D vizualizace do

výuky a formulovány závěry a doporučení pro školskou praxi. Jsou navrženy otázky, které by

si škola, případně učitel, měl pokládat, pokud se chystá využívat podobné materiály ve výuce.

Zejména je upozorněno na dodržování osvědčených pedagogických principů.

Hlavní náplní praktické části bakalářské práce bylo vytvoření 3D modelu polenského

hradu a zámku. Tento objekt byl zvolen pro svou zajímavou historickou proměnu a

s ohledem na využitelnost v regionálních školách.
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Cíle práce

Hlavním cílem práce bylo vytvořit model 3D model konkrétního historického objektu –

hradu a zámku v Polné – a názorně ukázat hlavní architektonické změny jeho podoby během

jeho historie.

K tomu, aby tento model mohl vzniknout, bylo nezbytné nejen shromáždit informace

nutné k vizualizaci jednoho konkrétního objektu, ale také seznámit se s metodami práce,

použitými v obdobných pracích a možnostmi, které poskytují konkrétní nástroje informatiky.

Dalším cílem bylo začlenit model jako didaktickou pomůcku do didaktického procesu

regionální školní výuky. K tomu byla využita osobní zkušenost a zpětná vazba získaná v rámci

šetření od pedagogů i od žáků. Na základě toho pak byly formulovány závěry a doporučení

pro školskou praxi. Podmínkou uplatnění vždy je, aby pomůcka byla fakticky správná,

názorná a pro žáky zajímavá. Vedle uplatnění ve výuce je cílem práce nabídnout

implementaci 3D vizualizace i do dalších oblastí, kde názorná vizualizace může přinést

zajímavou a názornou informaci.
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1 Teoretická část

1.1 Dostupná literatura a informační zdroje z oblasti výukových

objektů a tvorby 3D modelů.

K programům jako třeba AutoCAD, ArchiCAD nebo 3ds Max vycházejí tištěné publikace

obsahující nejen praktické návody na práci s tímto softwarem, ale i komplexní vysvětlení

všech obsažených nástrojů. Ke knize bývá přiložené DVD s připravenými scénami. Cenově se

tyto knihy pohybují zhruba od 200 do 1500 Kč.

Na internetu jsou však dostupné i materiály zdarma. Jedná se nejen o vzdělávací

články, ale především o názorná videa, která vytvářejí sami uživatelé a sdílejí je s ostatními.

Tato „komunitní podpora“ je rozšířená hlavně u programu Blender, ale setkáme se s ní

v hojné míře i u dalších rozšířených 3D editorů.

1.1.1 Z metodického portálu RVP

Na metodickém portálu RVP jsou dostupné konkrétní projekty využitelné ve školní

výuce. Milan Taláček poskytl návod, jak se studenty SŠ vytvořit za pomoci aplikací SketchUp

a Inkscape (2D vektorový editor) papírovou vystřihovánku reálné budovy.1

Michal Černý poukazuje na možnosti využití 3D tisku ve školách a popisuje zdarma

dostupné softwarové nástroje pro tvorbu 3D modelů v pc. Mezi zmiňovanými programy jsou

i on-line aplikace TinkerCAD (www.tinkercad.com) a Shapesmith (shapesmith.net).2 Druhá

aplikace umožňuje práci i bez registrace. Mohli bychom doplnit 3DTin (www.3dtin.com) a

rodinu produktů společnosti Autodesk 123D (www.123dapp.com), jehož je již zmíněná

aplikace TinkerCAD součástí. Všechny tyto programy jsou díky své dostupnosti vhodné pro

vstup do 3D modelování a využití na školách. Anglické prostředí by nemuselo být větší

překážkou, protože programy s uživatelem komunikují pomocí názorných ikon. Navíc může

být vnímáno jako žádoucí mezioborový prvek. Jedním z přínosů, které pan Černý uvádí je, že

„pomocí 3D modelů je možné učinit výuku v řadě ohledů názornější. Lze například tisknout

1
TALÁČEK, Milan. Tvorba papírového modelu budovy. Metodický portál : Digitální učební materiály [online].

30. 11. 2011, [cit. 2015-07-18]. Dostupný z WWW: <http://dum.rvp.cz/materialy/tvorba-papiroveho-modelu-
budovy.html>. ISSN 1802-4785.
2
ČERNÝ, Michal. 3D tisk ve školním prostředí.Metodický portál: Články [online]. 08. 06. 2015, [cit. 2015-07-18].

Dostupný z WWW: <http://clanky.rvp.cz/clanek/c/G/19903/3D-TISK-VE-SKOLNIM-PROSTREDI.html>. ISSN
1802-4785.

http://www.tinkercad.com/
http://shapesmith.net/
http://www.3dtin.com/
http://www.123dapp.com/

[…]


PocketHome, který se stará o řízení vytápění v jednotlivých místnostech domu, určeného pro

tzv. „inteligentní dům“ od firmy Elektrobock.44 Interaktivní prezentace zahrnuje

vyrenderované snímky, krátkou animaci a mluvený komentář. Člověk má možnost dozvědět

se více o jednotlivých prvcích systému nebo místnostech v domě, když klikne myší

na příslušný objekt. Po vysvětlení základních technických informací, následuje část

interaktivní prezentace. Jedná se o flash aplikaci a je dobrou ukázkou toho, kam by se mohla

tato práce v budoucnu posunout. Tento způsob totiž poskytuje řadu možností, jak prezentaci

udělat jednak zajímavější, jednak informačně bohatší. Žák by díky tomu získal možnost

snadno manipulovat s časovou osou a zobrazit si tak model představující určitou historickou

fázi a v rámci každé z nich by mohl klikat na budovy nebo jejich části, čímž by získal přístup

k dalším informacím. U vybraného prvku (např. věže nebo opěrného pilíře) by se zobrazil

jeho popis. Ten by mohl zahrnovat historický popis objektu, jeho stavební funkci, fotografie

tohoto objektu v minulosti (tam, kde existují) a třeba i odkaz jinam pro získání dalších

informací.

Další možností interaktivní prezentace by bylo vytvořit ji tak, aby se dal model prohlížet

přímo. Tedy, aby s ním mohl žák sám otáčet a prohlížet si tak kterýkoli detail z úhlu pohledu

a ze vzdálenosti, které si sám určí. Případně, aby se v modelu mohl pohybovat podobně jako

v počítačové hře. Nástroje pro vytváření takových interaktivních prezentací má v sobě

zabudované například opensource aplikace Blender. „Kromě nástrojů pro modelování,

animaci a renderování obsahuje Blender také GameEngine, ve kterém je možné vytvářet

interaktivní prezentace, průchozí vizualizace např. interiérů domů a počítačové hry, vše přímo
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v Blenderu pomocí interního grafického editoru s možností doplnění kódem v objektově

orientovaném programovacím jazyce Python.“45

Použití tohoto programu se díky jeho dostupnosti a širokým možnostem, které nabízí,

jeví jako jedna z možných variant při dalším vylepšování a rozšiřování této práce.

Zajímavou funkcí je zejména možnost „vytvoření samospustitelných souborů (.exe)

s interaktivními 3D aplikacemi, hrami apod.,“ nebo možnost je „přehrávat ve webovském

prohlížeči s příslušným pluginem“. Přímo pro tvorbu těchto 3D realtime interaktivních

prezentací je Blender mj. určený. Nabízí také „grafický editor pro naprogramování logiky

aplikace/hry bez nutnosti programovat“.46

2.6.4 On-line mapy

V přepracované podobě je možné budoucí uploadování modelu do prostředí on-line

map společnosti Google.

2.6.5 Klub za historickou Polnou

Klub Za Historickou Polnou (KZHP) dostane příležitost využití této práce ve svých

projektech. V květnovém vydání Polenského zpravodaje (ročník 2014) člen KZHP Jiří Klusáček

zmiňuje svou vizi, že by historické město Polná mohlo mít do několika let svůj prostorový

hmotný model. Polná by podle tohoto návrhu měla získat několik modelů zachycující podobu

města dnes i v minulosti.47 Je možné, že zveřejnění této práce povede k obnovení diskuze

na toto téma.

2.6.6 Skautské středisko Parkán

Polenské středisko organizace Junák – český skaut nesoucí příhodný název „Parkán“ se

v minulosti podílelo na uklízení Pekýlka – prostoru mezi hradem a silnicí – a dodnes má

ve svých řadách zvídavé členy se zájmem o historii svého města. I v rámci této organizace se

tedy předpokládá využití tvůrčích výstupů této práce.
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Závěr

První z hlavních cílů práce – vytvořit 3D model hradu a zámku v Polné a ukázat na něm

některé architektonické změny jeho podoby během jeho historie – byl splněn. Byly

vymodelovány hlavní části současného stavu areálu a také některé budovy, které již dnes

nestojí, nebo z nich zůstaly pouze trosky. Šlo o časově velmi náročnou práci. Před samotnou

realizací modelového řešení byly v archívech opatřeny kopie dochovaných stavebních plánů

z proběhnuvších rekonstrukcí a jednotlivé budovy areálu hradu a zámku byly

vyfotografovány. S využitím modelu jako učební pomůcky pro podporu přednášky pak byl

splněn i související cíl, kterým bylo jeho vyzkoušení v rámci školní výuky. Na základě během

přednášek projevené pozitivní zpětné vazby od učitelů a žáků a na základě praktické

zkušenosti s konkrétním technickým řešením v navštívených třídách pak byly formulovány

závěry a doporučení pro školskou praxi. Také byla vytvořena série metodických listů a

prezentací.

Mezi dílčí cíle práce zahrnuté zmapování dostupných informačních zdrojů z oblasti

výukových objektů a tvorby 3D modelů bylo provedeno informativně s ohledem na žáky

nebo školy, které těmito možnostmi ještě nemají zkušenosti a hledají dostupné řešení.

V práci byly zmíněny některé současné technické možnosti realizace 3D vizualizace nejen

historických objektů, přičemž se jednalo o způsoby získání dat pro 3D model vytvořený

v počítači.

Jedním z cílů bylo také představit oblasti implementace 3D vizualizace historického

objektu do života společnosti. Bylo ukázáno, že vizualizace najdou dnes uplatnění v širokém

spektru oborů lidského poznání a také např. na turisticky zajímavých místech, kde potom

mohou mít regionální význam.

Na samém konci práce jsou vyjmenovány možnosti budoucího využití modelu a to

hlavně v oblasti vzdělávání. Na základě modelu mohou vznikat další renderované snímky

i videa a může posloužit i jako podklad k vytvoření interaktivní prezentace.
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I
