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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená práce má v listinné podobě 43 stran (cca. 20 stran teoretická část) a
rozsáhlou elektronickou přílohu (použité textury a model ve formátu c4d). Práce má
odpovídající rozsah.

 Práce obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Název práce je zavádějící (co je to 3D podpora výuky?) a i v textu jsou často odborné
termíny používány nevhodně (strana 21: 3D skenování…Tato vizualizační metoda…
Pokud se bavíme o vizualizaci, pak tedy především o „zobrazování“ nikoliv o digitalizaci
trojrozměrných objektů)

 Již cíle práce obsahují překlepy (Hlavním cílem práce bylo vytvořit model 3D model
konkrétního historického objektu – hradu a zámku v Polné – a názorně ukázat hlavní
architektonické změny jeho podoby během jeho historie.)

 Zhodnocení aplikace autorského modelu do výuky je prezentováno v rovině příjemných
pocitů. Hodnocení metodických listů, které jsou součástí práce, neproběhlo vůbec, nebo
není v práci zmíněno.

III. Výsledky a přínos práce

 Autor vytvořil zajímavý didaktický materiál. Některé zásadní otázky však nebyly
zodpovězeny. Dokáži si představit například otázky typu: Jaká úroveň detailu v modelu

je nejvhodnější pro určité didaktické situace? Má použití 3D modelu jiný dopad než
použití např. fotografií, videa apod.?

IV. Zpracování

 Práce je typograficky zpracována na dobré úrovni a nevykazuje závažnější vady

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Hlavním cílem předkládané práce je vytvoření modelu konkrétního historického
objektu. Tohoto cíle bylo bezesporu dosaženo. Bohužel některé kapitoly, které jsou
součástí listinné části práce, se zdají být poněkud nadbytečné (kapitoly 1.1, 1.3, 2.2).
Osobně se domnívám, že pokud by autor napřímil svou pozornost směrem k ověření
didaktických dopadů využití modelu ve výuce (včetně alespoň nějaké formy testování
žáků či jiné evaluace), udělal by lépe. Nicméně lze konstatovat, že práce prošla výraznou
úpravou a její kvalita se zlepšila.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

VII. Celková úroveň práce:

Práce je zpracována na dostačující úrovni.

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.
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